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Slovo starosty obce
VáŽení spoluobčané,

polovina roku 201 6 je za námi.
Zima byla zase mírná téměř
beze sněhu, jaro proběhlo
kupodivu, jak za časů našich
dědů a babiček s prŮměrnými
teplotami a sráŽkami.A jak
to při tom vývoji počasí
vypadá s naší obcí?

Koncem loňského a začátkem letošního roku jsem
poŽádal o několik dotacís následujícím výsledkem.
Zádost o dotaci na obnovu fasády kostela sv.
Mikuláše je schválena, Žádost o dotaci na
zavlažovací systém na fotbalovém hřišti byla
zamítnuta, rovněŽ tak Žádost o dotaci na nové
veřejné osvětlenív ulici Na DráŽkách, které je

součástí stavby nového chodníku od čp.44 po čp.
96 ve Vraclavi. S napětím očekávám výsledek
Žádosti o dotaci na zateplení hasičské zbrojnice ve
Vraclavi.

NaváŽu na zpravodaj z prosin ce 201 5'

Chodník ve Vraclavl od čp. 44 po čp. 96 (po levé
straně ke hřišti).
Projektant konečně splnil veškeré podmínky
stavebního úřadu, je dopracována kompletní
projektová dokumentace, je zahájeno stavební
Íízení, cca do 4 týdnů by mělo býtvydáno a následně
neprodleně zahájena stavba chodníku vybranou
společností PSK, V.o.S' Choceň. Zároveň s
chodníkem bude zhotoveno nové veřejné osvětlení
s LED svítid ly vybranou společností Elektrom ontáŽe
_ Novák s.r.o. Choceň.



Havarijní stav hasičské zbrojnice ve Vraclavi.
Společnost oPTlMA Vysoké Mýto zpracovala
projektovou dokumentaci, která řeší V budově
hasičské zbrojnice ve Vraclavi havarijní stav oken,
dveří a současného vytápění elektrickými
akumulačními kamny. Nové vytápění bude
teplovodní s plynovým kotlem, celá budova bude
zateplena a všechna okna, dveře a vrata
vyměněna. obec poŽádala o dotaci-z operačního
programu Životního prostředí (OPZP). V srpnu
očekáváme výsledek Žádosti. Pro informaci všem
čtenářům, maximální výši dotace na zateplení stát
oproti minulým létům výrazně sníŽil ze 70 na 40
procent.

Sedlecká náves. Na Sedleci pro!ěhla veřejná
diskuze nad náčrtem lng' arch. Čtzl<a ohledně
uspořádání a vybavení návsi. Nejasnosti z náčrtu
vyřešila schůzka sedleckých občanů s lng. arch-
ČíŽkem, kterou pořádal zdejší osadní výbor. Poté
se naplno rozběhlo zpracování studie návsi, která
bude předloŽena k posouzení obci a sedlecké
veřejnosti.

obnova barokního areálu ve Svatém Mikuláši
bude letos pokračovat obnovou fasády kostela ve
Svatém Mikuláši' Y zárí loňského roku jsem na
fasádu poŽádal o dotaci z Programu záchrany
architektonického dědictví (PZAD). Letos v únoru
navštívil náš barokníareál senátor Parlamentu ČR
Radko Martínek s poslancem Parlamentu ČR Jiřím
Junkem. obnovu střechy kostela sV. Mikuláše
zhodnotili jako vynikající dílo a potvrdili naléhavou
potřebu obnovení jeho fasády. Dne 2. dubna
navštívil naši památku ministr kultury Daniel
Herman s poslancem Parlamentu CR JiřÍm
Junkem' Pochválili velmi zdařilou obnovu helmice
střechy a dobře vloŽené finance a sdělili, Že obnovu
fasády kostela podpoří. obnova fasády má
rozpočet 3 mil Kč a bude prováděna ve třech po
sobě jdoucích letech. Letošní dotaci z PZAD
poskytne ministerstvo kultury ve výši 700 tisíc Kč. V
příštím týdnu bude zahdjena stavba lešení kolem
presbytáře.

Barokní areál VracIav dogtupný vše-m je
investiční akce, která umoŽní vozíčkářům a
kočárkům přístup aŽ ke kostelu SV. Mikuláše
vybudováním nového chodníku podél kaštanového
stromořadí na nádvoří areálu. Součástí akce je i

rekonstrukce WC v budově bývalých lázní. Po
neúspěchu V roce 2015 čeká obec na další výzvu
pro podávání Žádostí o dotaci'
Mám však dilema' zda se vůbec ucházet o dotace
na akce s odborně i finančně náročným
zpracováním, administrací a následnými
mon itorovacím i zpráv ami a kontrol a m i s nej istotou,

kdy někteý zetří státních kontrolních orgánů přijde
na nějakou chybu a bude po nás chtít vrátit dotaci.
Zatím veškeré kontroly (většina z nich byla na
udání) na dotace poskytnuté naší obci zjistily, Že je
vše v pořádku abez chyb. Nemám strach, ale jde o
to, zdase takové dotace vůbec vyplatí.

Alinistr kultury Daniel Herman a poslanec Parlamentu
CR Jiří Junek na návštěvě barokního areálu 1 '4'2016

Rybník LouŽe na Sedleci.
V nejbliŽšídobě má dojít k opravě hráze a utěsnění
její paty jílem, kteý je do rybníka v současné době
naváŽen' Akci zajišt'uje společnost ZEVAS Vraclav,
a.s. prostřednictvím firmy GAPA Vysoké Mýto. Akci
brzdí oprava vypadaných kamenů z hráze, na
kterou se nedaří sehnat zhotovitele'
Podle mých informací dala společnost ZEVAS
zpracovat projektovou dokumentaci kanalizace v
zemědělském areálu na Sedleci a má v plánu
nahradit cisternu pro záchyt splachů u dolní brány
jímkou s dostatečnou kapacitou a zabránit tak do
budoucna znečišt'ován í rybn íčka.

Automatický zavlažovací systém na fotbalovénn
hřišti' Po loňském suchu a stavu travnatého
povrchu hřiště padl návrh na pořízen í
automatického zavlaŽování s uloŽením hadic a
automatických trysek do země s finančními náklady
okolo 300 tisíc Kč. obec podala Žádost o dotaci,
která byla zamítnuta. Vhodným alternativním
řešením bude postřikovací vozík, přičemŽ bude
potřeba dovést zemní přípojku vody od vodárny na
Kamenci k hranici hřiště'

Nové šatny hráčů na fotba!ovérn hřišti.
Fotbalový klub Sokola Vraclav soutěŽív Žákovském
fotbalu a chystá se na dorost a muŽe. Stávajícíšatny
h ráčů nesplňuj í hyg ienické pod m ín ky ani prostorové
potřeby. Zejména hostující týmy si stěŽují na
nevyhovující podmínky. Při tvorbě strategického
plánu obce získala od veřejnosti nejvyšší prioritu
právě budova Se šatnami hráčů, klubovnou a
přístřeškem pro venkovní společenské akce. V
současné době prob íhá výběr zhotovitele
projektové dokumentace. Pracuje se s myšlenkou,
zda neposunout hřiště, tedy lajnovánía branky o cca
30 m k vesnici, protoŽe nejvhodnější místo pro
budovu šaten se jeví na hraně břehu před vodárnou
na Kamenci a břeh by mohl slouŽit pro zbudování
dvou řad posezenípro diváky.Získá se tak i prostor
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za hřištěm směrem ke Stradouni, např' pro nácviky
a soutěŽe hasičů a odlehčí se jiŽ tak dost
zatéŽovanému trávníku' jak mně sdělil trenér
fotbalu.

Rekonstrukce části stokv S-2.
Jedná Se o napravení desítky let nevyhovujícího
stavu příkopu po pravé straně místní komunikace k
cihelně, kteý je součástí veřejné kanalizace.
Vzhledem k vývoji rozpočtových příjmů bychom ji
ještě letos mohli zrealizovat. Rada obce projedná
podmínky pro cenové nabídky a osloví uchazeče o
tuto veřejnouzakázku.

V druhé půli roku 2016 zajistí obec na Sedleci
odstranění havarijního stavu na kanalizačním
potrubí, procházqícího dvorem čp. 8 (Langrovi)
přes zahrady (Poslušných)směrem k příkopu u čp.
51 (StÚndlovi).

Vypouštění odpadní vod do vod povrchových.
Laboratorní protokoly ze vzorků odpadních vod
odebíraných z veřejné kanalizace prokazují jejich
vysoké znečištění ve Vraclavi a na Sedleci. obec
musí tuto situaci do čtyř let vyřešit, jinak ztratí
oprávnění k vypouštění odpadních vod do vod
povrchových. Vodoprávní úřad připouští zachování
a vyuŽití stávajících domovních septiků a
domovních CoV jako biologické předčištění, ale
obec k tomu musí vybudovat dočišt'ovací rybníčky
nebo nádže. Je to investičně i provozně laciné,
přírodě blízké a ekologicky šetrné řešení. Nejdříve
nás čeká časově náročná projektová příprava a
změna územního plánu, ale jsem toho názoru, Že
nám to stojí za to a Žese to vyplatí.
V současné době projektant předloŽil studii, ve
které umístil z důvodu prostorových potřeb
dočišt'ovací rybníčky pro jednotlivé části obce
následovně. Pro Sedlec na potoku Zbraň pod
Páskovými, pro jednu část Vraclavi na Staňkově
louce a pro druhou částVraclavi a Svatý Mikuláš na
místo původně projektovaného rybníka při
Mikulášském potoku cca 200 metrů pod vesnicí.
Studie je k nahlédnutí na obecním úřadě.
Dočišt'ovací rybníčky si vyŽádají výkupy několika
pozemků a změny v územním plánu obce Vraclav a
obce Vinary. Na druhou stranu investiční náklady
proti kdysi plánované tlakové kanalizaci pro
všechny části obce s odvedením na CoV ve
Vysokém Mýté za 100 mil Kč jsou propočítány na
čtvrtinové, s následnými provozními náklady V
tisících Kč za rok, coŽ příznivě ovlivní i cenu
stočného. Na investici by obec mohla získat 80-
95% dotaci. Pro uvedení do provozu budou muset
fungovat stávající septiky a ČoV, jak V
domácnostech, tak i v zs a za hřištěm.
Vybudováním rybníčků se získají chybějící vodní

krajinotvorné prvky' sníŽí se stočné a hlavně bude
mít obec navŽdy vyřešeno vypouštění odpadních
vod do vod povrchových.

Na Vartě ve Vraclavije geodeticky vytýčená cesta
směrem ke Stradouni. Zemědělcise rozhodli uvolnit
dosud přiorávané pásy a předalije obci. V původním
18 let starém projektu se tu počítalo s dvouřadou
alejí, protoŽe to umoŽňovala šíře parcely cesty, která
v Žádném úseku nebyla menší neŽ 10,5 metru. Při
komplexní pozemkové úpravě bylo zjištěno, že
polovina cesty má šíři jen 8 metrů. Vzhledem k
povinné vzdálenosti kmenů při sázení stromů 3
metry od sousedních pozemků a vzhledem k
rozměrům současných zemědělských strojů
nezbude, neŽosázet jen jednu řadu stromů směrem
k jihu, aby byl v létě na cestě nějaký stín.

Proti povod ňová opatřen í.
Jde o dva suché poldry, jeden za hřbitovem směrem
k Sedleci a druhý za areálem ZEVAS, a.s. Ve
Vraclavi při cestě K Dubu, a polní cestu, která
povede od poldru za hřbitovem, překříŽí silnici k
Sedleci, palouky na Drahách a vyústí na silnici k
Vysokému Mýtu naproti příjezdu od firmy lRoN-
ART. lnvestice je prováděna jako prioritní z plánu
společných zaÍízení v rámci komplexní pozemkové
úpravy a financována Státním pozemkovým
úřadem. Výběrové řízení určí zhotovitele
protipovodňových opatření. Zahájení jejich
realizace je naplánováno na podzim letošního roku'

Začátkem roku 2016 byla úspěšně dokončena
realizace rekonstrukce WC pro veřejnost v
přízemí kulturního dornu' Vhodným dispozičním
řešením bylo získáno iWC pro vozíčkáře.

V kulturním domě byl zrekonstruován i byt pro
personál. Stavebnífirma vybourala příčky, čímŽ se
podařilo získat lepší prostorové uspořádání pro
kuchyň, koupelnu a WC. Zdařilé dílo.

Bioloqicky rozloŽitelné komunální odpady
(BRKO). V současné době je většina občanů
odkazována s bioodpady na louku před salašínebo
na domácí kompostování. Jak dál, je stále v řešení.
od září letošního roku je zajištěn odvozce a Radě
obce zbývá určit, zda budou lidé předávat BRKo na
hromady nebo do kontejnerů.

Pozvání ke kIajským volbám a volbám do Senátu
Parlamentu CB.
BlíŽí se volby do zastupitelstva Pardubického kraje'
Zastupitelstvo obce šlo do komunálních voleb V roce
2014 pod hlavičkou hnutí Starostové a nezávislí,
zkráceně STAN. STAN V roce 2012 inicioval změnu
zákonao RUD a zajistil vyšší přtjmy do rozpočtů
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obcí a měst. Ve Vraclavi to dělá navýšení o 30oÁ,
coŽ obnáší cca 1,8-2 mil Kč ročně' Za to si obec
mohla dovolit např. rekonstrukci silnice a nové
veřejné osvětlenív ulici k cihelně, dětské hřiště na
Sedleci, zmodernizovat 4 byty, WC v kulturním
domě apod..
Hnutí STAN bojuje za zachování poštovních
poboček a škol na vesnicích, hlídá špatné zákony,
nyníje to zákon o vynětí půdy ze ZPF a zákon o
komunikacích, který neumoŽňuje podélné ukládání
inŽenýrských sítí, jako jsou vodovody akanalizace,
do silnic' Dalším přehmatem vedení státu je nová
ElA na připravované dálnice ' Týká se to i D 35.
Znamená to opět zdržení realizace o 2-3 roky. Tak
nějak mě nenapadá, za co vedení státu pochválit'
Kraj má kromě jiného moŽnost navrhovat a
upravovat zákony, ale ze zištných důvodů jí
nevyuŽívá'
Jak víte, jsem předsedou Krajské organizace STAN
Pardubického kraje a mám na starosti přípravu na
nadcházející krajské volby' Chtěl bych vyzdvihnout,
Že zYraclavi a Sedlece jsou registrovaní ve STAN
Bořivoj Pitra, Pavel osinek a Josef Zeman ml..
Pavel osinek a já budeme na kandidátní listině'
NevlastnímeŽádná média, která by pracovala v náš
prospěch, proto pro zviditelnění hnutí STAN a
úspěch v krajských volbách pořádáme rŮzné akce,
viz webovky www.stanujeme-pk.cz,
www'starostove-nezavisli'cz. Nechceme točit
planetou, stačí, kdyŽ zachováme zákony stále
ohroŽovanou samostatnost našich vesnic a měst a
kvalitu ŽivoÍa na venkově. Jednoduše řečeno,
nebudou-|i výsledky, bude to znamenat pokles
našich moŽností ovlivňovat chod kraje i našeho
venkova. A já bych chtěl celou obec poŽádat o
podporu hnutí STAN, nejen v krajských volbách. Do
voleb jdeme sami bezToP 09, bezzávazků k jiným
stranám, poplatn í pouze voličům.
Yím, Že politika do soukromí nepatří a vyvolává
rŮzné emoce, na druhou stranu, kdyŽ si pustíte
televizi, máte ji doma zjiné strany a myslím si, Že se
ode mne dozvíte více pravdy, než z kteréhokoliv
televizního programu'
Závěrem bych chtěl popřát všem krásné a
pohodové léto a maximální vyuŽití všeho, co příroda
a svět kolem nás nabízí.

oldřich KoblíŽek - starosta obce

Farní společenství
První polovina roku byla doslova přeplněna
událostmia je nutné poznamenaI,Že většinou velmi
příjemnými.
V neděli 6. března jsme oslavili spolu s páterem
Bartolomějem Kulhavým jeho neuvěřitelné 95.
narozeniny' Neuvěřitelné Ve smyslu jeho
obdivuhodné svěŽesti, kdy stále několikrát v roce
dojede sám vlakem z olomouce, kde tráví své dny v
klášterní komunitě s bratry dominikány. Při svém
výročí, po příjezdu právě z kláštera, dokázal oslavit
dvě mše svaté, jednu ve Vysokém Mýtě, druhou pak
právě na Vraclavi. Jak jsme jiŽ uváděli, bylo jeho
působení od Nových Hradů, přes Knířov, Vraclav a
Vysoké Mýto spojeno i se sluŽbou v Chocni a na
HemŽÍch v sedmdesátých a osmdesátých letech
minulého století. Všude zanechal nesmazatelnou
stopu nejen svojí duchovní činností, ale i při
opravách často silně zchátralých kostelů. A stejně
tak si počínal i zde na Vraclavi, kdy z jeho oprav
Žijeme dodnes. Měl obrovskou schopnost
přesvědčit i lidi, kteří s místní církví neměli nic
společného, k tomu, Že se do prací sami a bez
nároku na odměnu zapojili'

Ze snímků můŽeme zahlédnout plný kostel
Nanebevzetí Panny Marie, kdy nás přijela posílit i
řada věřících odjinud tak, aby byli aktivně přítomni
oslavám Životního jubilea. Po mši pak několik
desítek lidí mělo příleŽitost strávit s páterem
Kulhavým i další příjemné chvilky na obědě V
místním kulturním domě i při osobním rozhovoru S
oslavencem.
Nechyběla ani
harmonika, a
tak se nikomu
ani domů
nechtělo.



V květnu jsme spolu s vysokomýtskými farníky
absolvovali výlet do kláštera v Želivu a Čirroště.
Klášterní komplex v Želivu patří k nejstarším v
Čechách a byl po zrušení komunisty v padesátých
letech přeměněn na internační tábor pro kněze a
později na protialkoholní léčebnu' Po roce 1989 byl
vrácen řádu premonstrátů a tijej postupně dávají do
pořádku. Klášteru vévodí kostel Nanebevzetí
Panny Marie - stejně jako ten náš vraclavský, a je
obklopen řadou dalších staveb včetně
jednopatrového konventu, místa pro ubytování a

Měli jsme zde příleŽitost proŽít mši svatou, kterou
celebroval sám představený kláštera, opat Jáchym
Šimek. Ten upřednostnil naši výpravu před svou
účastí na bohosluŽbě v Chrámu sv. Víta v Praze,
slouŽené kardinálem Dukou na počest Karla lV. Po
prohlídce konventu měli někteří odváŽlivci moŽnost
navštívit i klášterní minipivovar spojený
pochopitelně s ochutnávkou vícestupňových piv.
Jejich názvy nesou jména prvních opatů jako např.
Haštal.
odpoledne jsme se přesunuli na další významné
místo - do Čitroště, která byla svědkemzázračného
pohybu kříŽku nad svatostánkem V roce 1950.
Místo zač,ali navštěvovat lidé a to se stalo záminkou
věznění a následného umučení místního kněze,
pátera Toufara. Čirrostst<y zázraktak vešel do dějin
jako místo dalšího pronásledování kněŽí i věřících
za komunistické diktatury.

Největš í radostí v l idském Životě je naroze n í nové ho
dítěte a jeho uvedení do Života společnosti i církve.
Při krtu druhorozené dcery Kristýny Maturové
Elenky se sjelo na Vraclav do farního kostela takové
mnoŽství lidí, především přátel rodiny Maturových,
Že kostelík doslova praskal Ve švech. Vedle
dospělých zde bylo pochopitelně i velké mnoŽství
jejich ratolestí, které se aktivně zapojily do
probíhajícího obřadu' Křest provedl páter P. Mistr,
děkan z Vys. Mýta a vraclavský administrátor.
obřad se nesl V radostném duchu a po jeho
skončení byli všichni pozváni na sál kulturního
domu, kde se slavilo aŽ do rána' Jen více takové
radosti!

V pátek 10. června se město Vysoké Mýto v rámci
Noci kostelů proměnilo v Nebeský Jeruzalém, kde
se děti snaŽily celý večer konat skutky BoŽího
milosrdenství. Na úvod jsme se přenesli do doby
Karla lV'.PřiblíŽil nám ji ochotnický soubor Šembera
ukázkami z muzikálu Noc na Karlštejně. Karel lV.
nám pak přečetl svůj list, ve kterém vyjádřil obavy
nad současnou společností. Jeho obavy však byly,
alespoň pro tento páteční večer zbytečné' V rámci
hry Postavme společně Nebeský Jeruzalém, která
jako jiŽ tradičně propojila všechny křest'anské
kostely a modlitebny Vysokého Mýta, měly děti za
úkol na kaŽdém stanovišti vykonat jeden skutek
tělesného a jeden skutek duchovního
m i l os rd enstv í. Za každý skutek z íska ly do prů kazky
samolepku. Některé rodiny, aby nevynechaly žádné
stanoviště, sáhly třeba ke kolu nebo koloběŽce. A
opravdu, spousta dětízískala všech 14 samolepek.
S těmi na závěr přicházely do směnárny na
náměstí, kde mohly proměnit získané samolepky za
drahokamy, které následně věnovaly k výzdobě
kaple Nebeského Jeruzaléma' Ve které nechyběli
andělé av jejímŽstředu byl beránek.

ro4ímání řeholníků.



Na Vraclavi proběhla noc kostelů v chrámu Sv.
Mikuláše. Uspořádalo ji Regionální muzeum Ve
Vysokém Mýtě, program byl celodennía vystoupilo
zde loutkové divadlo Srdíčko a večer pak
ochotnický spolek Šembera. Jejich hry byly na
křest'anská témata a vše doplnily i prohlídky
chrámu, kteý díky vedení našíobce se skví novou
střechou s ojedinělou kupolí.

Následující neděli pak vyznamenali náš kostel
Nanebevzetí Panny Marie manŽelé Andrlovi, kteří
zde oslavil svoji zlatou svatbu. ManŽelé Andrlovi
pocházejí z Jenišovic, bydlí ve Vysokém Mýtě a
vraclavský kostel si vybrali jako jim velice blízký s
vlastní atmosférou. Andrlovi vychovali čtyři děti a
všechny Se děkovné mše zúčastnily. Jak to
manŽelům slušelo, vidíme na obrázku' Do dalších
let jejich Života přejeme mnoho BoŽího poŽehnáníi
radosti z vnoučat.

YáŽení spoluobčané' blíží se období letních
dovolených, cožznamená i vyšší počet turistů, kteří
navštíví naši historickou obec. Bud'me na ni hrdí,
vŽdyt' která obec naší velikosti se můŽe pochlubit,
vedle Hradiska spojeného bohuŽel s vyvraŽděním
Vršovců, i skutečností, Že zde máme na 650
obyvatel dokonce tři kostely. Tato skutečnost by
měla rezonovat iv duchovní oblasti našeho Života.

Kulturní komise
Ani se nechce věřit, ale prvního půl roku 2016 je uŽ
zanámi a nám to připomíná,Že bychom se s našimi
sousedy měli podělit o záŽitky z kulturních akcí za
uplynulé období'
12' února jsme Se prostřednictvím pana Mgr.
Františka Krampoty ocitli v jihozápadních zemích
UsA. Společně jsme navštívili Texas a jeho
nezapomenutelná místa Houston (NASA)' Austin,
NP Brazos s aligátory, NP Big Bend' odtud jsme se
přesunuli do Arizony, abychom Se potěšili
nádhernými kaktusy V NP Saguaro a obřím
meteoritickým kráterem' Seznámili jsme Se Se
způsobem Života indiánů kmene Navajo.
Fantastický Monument Valey a podzimní pohled na
Grand Canyon je nezapomenutelným záŽitkem, i

kdyŽ zprostředkovaně. Hooverova přehrada je
betonová klenbová přehrada na řece Colorado v
USA leŽící na hranicích států Arizona a Nevada.
Dozvěděli jsme se, co Se skývá pod názvy míst
,,měSta duchů".

Další akcí byla výstava obrazů pana lvana Baboráka
spojená s výstavou originálních, ručně zhotovených
panenek jeho paní Jany. Výstava jako tradičně
proběhla v prostorách bývalých lázní Barokního
areálu u Svatého Mikuláše. Slavnostní vernisáŽ s
bohatým kulturním programem proběhla 12' 3' v
15.00 hodin. o hudební vystoupení se postarala
výtečná jazzová zpěvačka Jolana Brannyová, Jiří
Vyšohlíd hrál na baskytaru a Jan Bára doprovázel na
kytaru. lvan Baborák si připravil i autorské čtení ze
svých knih a provedl
nás vernisáŽí' Výstava
trvala do27 .3. 2016.
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Věřím, Že návštěvníci byli spokojeni a při vernisáŽi
Se dobře pobavili. Pan Baborák dokonce
prezentoval naši historickou Vesnici V

Chrudimských listech při oznámení své výstavy.
Děkuji manŽelům Souškovým při zabezpečování
podobných akcí.

V sobotu 9. dubna jsme se vydali do Prahy na
představení ,,Edith Piaf- milovat k smrti,, do Divadla
Radka Brzobohatého. Tentokrát by| o toto
představení velký zď1em, takŽe byly lístky brzy
vyprodány.

Bylijsme svědky strhujícího příběhu, kteý sledoval
Životní cestu Edith Piaf, jejího zázrač,ného
uzdravení v dětství, zpívání na paříŽských dvorech
a uličkách, fantastických úspěchů V největších
evropských divadlech, turné po USA, závislosti na
alkoholu, připomněli jsme si muŽe a Ženy v jejím
Životě, její nemoci, Život plný lásky i samoty, v
chudobě i přepychu' Edith Piaf byla vŽdy aza všech
okolností pevně rozhodnuta Žít naplno, zpívaI
naplno, milovat naplno aŽ k samotné smrti.
Vyslechli jsme si 15 nejslavnějších evergreenů
Edith Piaf, které právem patří k nejznámějším
světovým šansonům vůbec' Yýrazný zpěv, barva
hlasu a herecký talent Světlany Nálepkové nás více
neŽ oslovil.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem spolkům,
škole, klubu důchodců ijednotlivcům, kteří přispívají
k bohatému kulturnímu vyŽití pro nás Vraclaváky i

pro přespolní. Ať se jedná o vynikající přednášku
Tomáše Rolečka o Černobylu, či výlety, posezení a
zábavy pořádané klubem důchodců díky Marii
Drdajové a Josefu Schejbalovi, Masopustní průvod,
jehoŽ pokračování obnovili manŽelé Vlčkovi, Spolku
přátel Vraclave za uspořádání Svatojánské noci,
členkám Ceského červeného kÍíŽe za Velikonoční
výstavu a Pálení čarodějnic a všem, na které jsem
zapomněla a kteří svůj volný čas věnujete pro
ostatní.

V neposlední řadě patří poděkování vedení naší
obce, panu starostovi oldovi KoblíŽkovi, Jarušce
Fikejzové a Radě obce, kteří kulturu v naší obci
podporují.

Ke kulturnosti společnosti patří i prostředí, ve kterém
se ocitáme' Mnoho našich spoluobčanů se stará o
prostranství před svými domy, ale i před jinými
objekty. Určitě jsme rádi obklopováni krásnou
udrŽovanou zelení, rostlinami a keři s bohatým
květenstvím. Moc děkujeme!

Mnoho pěkných záŽitkŮ z dovolené' dětem
nejdelší prázďniny a nám všem mnoho úsměvů
potkávání'

co
při

Za kulturnÍkomisi Mgr. Věra Nováková.



Mateřská škola
Dobý denzmateřské školy Rybička'
Předtím, neŽ si naplno začnete uŽívat letních
prázdnin, slunce, dovolených a nejrůznějších
zážitkŮ spojených s létem, si na chvíli sedněte,
uvařte si kávu či čaj a přečtěte si pár řádků o děnív
naší malé školičce Rybička.

Azačneme, jak jinak, tam, kde jsme před pŮl rokem
skončili_tedy zimními měsíci' V nich jsme sis dětmi
povídali o ochraně našeho zdraví, jak se správně
oblékat a chránit se před zimou, z čeho se skládá
naše tělo a jakým způsobem funguje. Nezapomněli
jsme ani na zdravý pohyb _ například v podobě
plavecké výuky ve Vysokém Mýtě, nebo zimních
sportů, které si děti vyzkoušely nejen v tělocvičně či
ve třídách, ale ivenku na sněhu. Ato, ikdyŽ ho letos
moc nebylo.... Také jsme naše tělo rozhýbali
pomocí tance a to na Rybičkovém společenském
plese, kde si děti vyzkoušely pravidla a zásady
etikety a slušného chování a společně se školáky
na Maškarním karnevale v Kulturním domě. Ani na
pobyt v Solné jeskynijsme letos nezapomněli a děti
sito v nínáramně uŽíval

Ještě neŽ šli naši předškoláci do Základní školy k
opravdovému zápisu, měli moŽnost si takový zápis
vyzkoušet nanečisto a to společně s rodiči formou
různých hera úkolů' Navštívilisvé kamarádyz první
třídy a společně s nimi se naučili písmenko D _
vyrobili ho z barevných víček od PET lahví. Tento
rok z naší školičky do základní školy odchází
jedenáct dětí- pět děvčátek a šest chlapců. Prima
parta, která n ezk azí žádnou leg raci.
Na jaře jsme si vyzkoušeli pomocí různých pokusů,
co obsahuje voda, jak roste květina, jak se o květiny
starat, aby nám dělaly radost a dařilo se jim,
zkoumali jsme sloŽení hlíny, listy trávy pod
mikroskopem a pod lupou a také různou
roztodivnou havět'_ broučky, motýly, pavoučky a
jiný drobný hmyz' To nejen na školnízahradě, ale
také na vycházkách po lese nebo louce.

V březnu jsme nezapomněli oslavit svátek knihy
vlastnoruční výrobou té naší, školkové a také
návštěvou zdejší knihovny, kde se nás skvěle ujala
paní Škopová' Velké díky' Vyzkoušelijsme si rŮzná
povolání. Nejvíce nás zaujalo povolání hasiče či
policisty. MoŽná i proto, Že vybavení a pomůcky pro
práci hasiče a policisty jsme si mohlivyzkoušet. Pan
Jílek s paní Maškovou pro nás jedno dopoledne
připravili pěkné povídání o povolání hasiče, S
praktickou ukázkou a moŽností vyzkoušení nejen
ochranné helmy, ale i manipulací s hadicí a
prozkoumání vnitřku hasičského auta. A návštěva
policistů se nám také moc líbila.

Na jaře se rodí plno mlád'at' To jak jsou roztomilá a
křehká nám ukázala majitelka Mobilního zvěřince,
která k nám dovezla mlád'átka z našich dvorečků,
ale i ta cizokra1ná' Za zvířátky jsme se jeli podívat i

do Licibořic na Babiččin dvoreček, a i kdyŽ nám
počasí moc nepřálo, stejně1gpg sito uŽili.

Při letošních ,,Muzikohrátkách" pod vedením
ma nŽel ů J asa nských s i d ěti nejen zazpív aly, zahrály
na nejrůznější nástroje, ale také načerpaly sílu a
energii z hudby a na závěr i zrelaxovaly při zvuků
zvonků a tibetských mís. A protoŽe máme hudbu a
písničky moc rádi, navštívili jsme i Základní
uměleckou školu Ve
Vysokém Mýtě, kde nás
učitelé seznámili s
různými nástroji a
vyzkoušelijsme si i zpěv
do mikrofonu'a dostali
jsme pochvalu, jak nám
to pěkně jde.



víru čaroděiného tance.

Na Čarodějnickém reji na školní zahradé malí
čarodějové a malé čarodějky porovnávali sílu a
magickou moc kouzelných lektvarů, rychlost a um
jejich létacích košt'at a schopnost se točit a rejdit ve

V posledním jarním měsíci nás čekalo tradiční
vystoupení na Staročeském jarmarku, tentokráte
pod názvem Ctyři Živly. Děti se toho zhostily velmi
svědomitě, celý čas vedly bouřlivé diskuse o tom,
kteý Živel je důleŽitější. Zda oheň, který nám
nejenom slouŽí, ale dokáŽe i ničit a roztavit rŮzné
materiály, nebo vítr, kteý roznášísemínka rostlin na
všechny strany, voda, kterou pijeme společně s
dalšími Živočichy a rostlinami nebo zemé, která
dává Život rostlinám i zvířátkům. Hledaly V

encyklopediích, zkoumaly pod mikroskopy a pod
lupou, ptaly se doma rodičů, sledovaly při
vycházkách. . ' '

Díky tomutozájmu si i více všímaly místa, kde bydlí,
uvědomovaly si rozdíl mezi vesnicía městem, rozdíl
mezi domem a domovem a nakonec se slovy
jednoho chlapce, Že domov je všude tam, kde se
cítíme dobře a máme u sebe ,'své lidi'' všichni
souhlasily 'Žeto nemusí být jenom Česká republika,
aletřeba iAustrálie.
Poslední měsíc před prázdninami je ve znamení
různých cest, výletŮ, zábavy, her' Svátek dětíjsme
oslavili ',cyklistickým" výletem k Myslivecké chatě.
Všechny děti, které jiŽ na kole umí jezdit, dokáŽí
pohotově zareagovat na překáŽku po cestě, či na
pokyn dospělého, pozorně sledujícestu, se k chatě
vydaly na kole' ostatní děti, které šly pěšky,
dorostou, dospějí, a třeba uŽ příští rok pojedou s
námi. Za věnovaný čas, za pohostinství, přípravu
dřeva a vody děkujeme panu Františku Novákovi.

Pěšívýlet do Stradouně jsme opět zvládli pěšky tam
izpět azmrzlinový pohár bylvynikajícÍ. Mňam!
Letošní Loučení s předškoláčky proběhlo nejdříve
na školní zahradě pro všechny dětiz mateřské školy
a jejich rodiče formou rŮzných hrátek a úkolů. Po
jejich splnění jsme při slavnostním ceremoniálu
předškoláčky pasovali na malé školáky, zazpívali si
písničku a s rodiči a s menšími dětmi se rozloučili.
Cekala nás tajemná cesta po okolí Vraclave, kdy
děti pomáhaly pohádkovým postavičkám s jejich
těŽkostmi a starostmi, poté jsme si uvařili vynikající
večeři a mysleli si, Že půjdeme spát. Ale ve třídě
Berušekjsme našlidopis od detektiva ostroočka, ve
kterém se psalo, Že právě naši předškoláci byli
vybráni jako nejlepší kandidáti strašidelným
kongresem k tomu, aby jim bylo umoŽněno projít
strašidelnou zkouškou, na jejímŽ konci je čekalo
překvapení. Jak se to dětem povedlo? Prošly
zkouškou? Zeptejte se jich, rádiVám povědí.

A nyní je čas se rozloučit a začít si uŽívat letních
radovánek. Děkujeme za důvěru, kterou V nás
vkládáte při výchově a vzdělávání Vašich dětí, za
sponzorské dary, za podporu a spolupráci, tatínkům
za opravu herních prvků na školní zahradě' Moc si
toho váŽíme'

Našim dětem přejeme krásné prázdninové dny bez
nehod aÚrazŮ, nap|něné radostí, smíchem, láskou,
důvěrou V samy sebe a V rodinné zázemí a
budoucím školáčkům ,, Y záíi pravou' Berušky'
pravou!" At' si Ve škole plníte svá očekávání,
představy a Sny, at'Se učíte s chutí a elánem sobě
vlastním, at' Vás nikdy neopustí vaše zvídavost,
nekonečné otázky azájem dozvědět se, jak funguje
svět.. '.

Ahóój učitelky z mateřské školy Rybička
Markéta, Lada a Alena.



základní škola
Skolní rok skončil a všichni Žáci i my učitelé si
můŽeme od poči nout a uŽítsi zaslouŽené prázd n i ny.

Máme za sebou totiŽ opět náročné pololetí. Mnoho
jsme se toho naučili, dozvěděli a také jsme leccos
zaŽili'
Po pololetním vysvědčení Žáci absolvovali
kaŽdoročnÍ plavecký výcvik v krytém plaveckém
bazéně ve Vysokém Mýtě. l v letošním roce se ho
zÚčastnilo 90% dětí' Jsme rádi a moc děkujeme
rodičům, Že jim to umoŽnili.
V únoru jsme také byli dvakrát na zimním stadionu v
Chocni, kde jsme si prima zabruslili.

Před Velikonocemi absolvovali Žáci čtvrtého a
pátého ročníku lyŽařský výcvik, který se konal v
krásném lyŽařském středisku na Benecku V

Krkonoších. Letos nám počasí přálo, měli jsme
kouzelné lyŽařské podmínky, čerstvě napadaný
sníh a slunečné počasí. Dětisivýborně zalyŽovaly a
i ty, které stály na lyŽích poprvé, se také lyŽovat
naučily. Vrátily Se unavené, ale spokojené s
pěknýmizáŽitky'

Hned po Velikonocích jsme se začali připravovat na
naši další akci - Dětský Staročeský jarmark. Ten
proběhl opět druhou květnovou neděli při příleŽitosti
oslavy Dne matek. Na jarmarku vystoupily děti z
mateřské školy, žácizákladní školy a jsem moc ráda,
že pozvání přijala a vystoupila i nová hudební
skupina z Vraclavi, která si říká Vraclavská banda.
Jarmark zakončilo vystoupení cirkusu se zvířátky,
které se dětem velmi líbilo. Jsem moc ráda, Že se
celá akce vydařila a chtěla bych poděkovat nejen
všem pedagogickým inepedagogickým
pracovníkům školy, kteří se postarali o to' aby vše
klaplo, ale také rodičům, přátelům školy a panu
starostovi zato, Že nás podporujía pomáhajínám.

V rámci výuky bezpečnosti jsme se opět letos
zúčastnili Branně Bezpečnostního Netradičního
Cvičení v Dobříkově. Žáci se seznámili se všemi
záchrannými sloŽkami a navíc si ještě mohli
zasoutěŽit a zahrát spoustu za1ímavých her. Akce
byla velmi zdařilá a děkujeme panu starostovia paní
řed itelce ze základní školy v Dobříkov ě za pozvání '

V měsíci červnu, kdyŽ je pěkné počasí, vyráŽí
většina škol na školní výlety do přírody. l my jsme
vyrazili' Tentokrát do obory Ve Žlebech, kde
zachraňujía starajíse o nemocnázvíÍátka. Byl to



kouzelný výlet, vidělijsme spoustu ptačích mlád'at,
bílé jeleny a vyzkoušeli jsme si, jak se střílí z luku.
Navštívili jsme také zámek, kde Se natáčela
spousta známých pohádek. Výlet se nám moc líbil,
všude se o nás starali příjemní lidé i počasí nám
přálo. Kdo jste tam nebyl, s radostídoporučujeme.

Na konci školního roku ještě Žáčci první třídy odjeli
do školy v přírodě' Letos byli v ekocentru Paleta v
oucmanicích' Ve svém programu Kousky přírody
se dozvěděli, jak se starat o přÍrodu, jak ji chránit a
neubliŽovat ji. Doufám, že si poznatky získané na
škole v přírodě budou pamatovat.

Na závěr bych chtěla popřát všem dětem, aby si
krásně uŽily prázdniny a všem zaměstnancům
školy, aby si odpočinuli a nabrali slunečníenergii na
další školn í rok. Krásné prázdniny.

Sezóna 2015-16 v TTC Sedlec dopadla v rámci
moŽností. A muŽstvo i B muŽstvo hrálo o střed, kdyŽ
o něco lépe skončilo B' Naše C muŽstvo od začátku
vedlo suverénně 4. třídu, aby 4 kola před koncem
potkaly zdravotní problémy Josefa i Jardu a bylo
vymalováno' Muselije nahradit náhradníci. No, ale
pěkně od začátku. Naše A muŽstvo nastupovalo
většinou v sestavě Novotný, Vachalík, Táborský, z
počátku vypomáhal Josef Hýbl a druhou polovinu
hrál, kdyŽ se trochu zdravotně srovnal Hrubeš. Na
konci sezóny z toho bylo 8. místo. B muŽstvo
nezmar Táborský, kteý hrál jak za B, tak za A,
Sochor Jan, Matoušek Petr a Jaroslav Janků, kteý
byl ochoten hrát v pátek, v sobotu iv neděli, aŽto
srdíčko nevydrŽelo abylztoho kolaps. V B muŽstvu
zaskakoval i Josef Hýbl' V A muŽstvu neodehrál
Žádné utkáníKarel NeŽádala to samé bylo s Petrem
Svatošem. Snad se v nastávajícísezóně polepší. A
jsme u 4' lrídy a našeho C muŽstva' Základ od
začátku tvořili Hýbl, Janků, Kopecká, Dolanský a
poměrně málo toho odehrála Katka Hýblová. Hrát
začal i ochodnický Dušan' kteý je na škole v Brně,
ale bez tréninků, coŽ bylo znát. Většinou v této třídě
jsou materialisti a Katka má problémy proti těmto
hráčům hrát'Z turnajů mládeŽe je zvyklá úplně na
jinou hru. Poté kdyŽ začaly zdravotní problémy
našich premiantů v C muŽstvu, museli jsme se
poohlédnout po hráčích, kteří by nám alespoň
pomohli dohrát 4. třídu. Registrovalijsme dva hráče
ze Slatiny, Fandu a Cvrčka. Myslím si, Že na budoucí
sezónu s nimi budeme moci počítat. B muŽstvo
skončilo 6. a Céčko nakonec na 4. místě ,kdyŽdo 15.
kola vévodilo tabulce s jednou poráŽkou'
V záloze je stále Jakub Meisner, zatím je
zamilovaný, tak nehraje. Doufám, Že se nám jednou
vrátí. Další hráč, ktery7 nemůŽe hrát, nebo dělá v
sobotu školu je Jakub Pelikán. Pokud se hrálo v
neděli nebo vypomáhal v pátek, dělal body'.Určitě při
jeho tréninkové píli by to byl hráč pro naše Ačko. No,
a o třetím, o kom bych se chtěl zmínit, je Petr
Schejbal. KdyŽ bylo nejhůře, tak nám ve třech
případech pomohl, stačilo to i bez tréninků. Doufám,
Že i v nastávajícísezóně nějaké to utkáníodehraje.

Tréninková morálka.
Zpočátku to vypadalo,Že úteý a čtvrtek bude vŽdy
plně obsazen' Ale jak se blíŽil konec sezóny i ty
počty se tenčily. Tréninků se pravidelně zúčastňovali
Jirka, Jarda a Standa. o trochu méně Novotný,
Vachalík, Jan Sochora Petr Matoušek'

Jako kaŽdý rok se uskutečnil Vánoční turnaj o
putovní pohár. Letos ho vyhrál nejstarší člen naší
tělovýchovné jednoty Jaroslav Janků' Zprávuz
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tohoto turnaje dal na stránky hlavní rozhodčí Petr
Schejbal.
@
Za účasti 13 hráčů se 28. 12- 2015 uskutečnil
Vánoční handicapový turnaj na Sedleci. Utkání byla
opět letos nesmírně vyrovnaná, vŽdyť 40% zápasŮ
skončilo remízou 1:1. Jako rozhodujícíse nakonec
ukázalo úplně poslední utkání turnaje jednotlivců,
kdyŽ Jardovi Janků stačila nakonec k celkové výhře
remíza s Věrou Kopeckou, která tímto skončila
druhá. Na třetím místě Dušan ochodnický Se
stejným skóre. Další pořadí: 4. Hýbl Jan, 5. Hrubeš
Ladislav, 6' Hýbl Josef, 7 ' Pelikán Jakub, 8'
Dolanský Aleš, 9' Kulich Michal, 10. Schejbal
Michal, 11' Vavroušek Michal, 12' Dolanský
Stanislav, 13. Schejbal Petr. Ve čtyřhře zvítézila
dvojice Hýbl Jan/Kopecká Věra' Nezbývá neŽ
dodat, Že sud se dopil a klobásy se snědly.

V těchto dnech oslavil významné výročí Jaroslav
Janků. K jeho 7Otinám mu přeji za celý náš kolektiv
hodně zdraví a aby mu to stále pinkalo. Gratulovat
mu budeme po ukončení sezóny 21' 5. při
plzeňském pivečku a klobáskách'

Před pokládané sestavy:
RP1 - Schejbal Petr' Novotný Jiří, Vachalík Lubor,
NeŽádal Karel, Táborský Jiří, Sochor Jan,
Matoušek Petr, Svatoš Petr, Janků Jaroslav, Hýbl
Josef, Pelikán Jakub
RP2 - Táborský Jiří, Sochor Jan, Matoušek Petr,
Svatoš Petr, Janků Jaroslav, Hýbl Josef, Pelikán
Jakub, Kopecká Věra, Hýblová Kateřina,
ochodnický Dušan
RP4 - Janků Jaroslav, Hýbl Josef, Pelikán Jakub,
Kopecká Věra, Hýblová Kateřina, ochodnický
Dušan, Dolanský Stanislav, Falta Miroslav, Smrček
Petr
Na střídavý start se jedná s Ulrichem ze Skořenic'

RP l' třídy, muži, m uži - 201 5/201 6

Tabulka soutěže - Regionální přebor 1 po 22. kole

RP Il. třídy, muži, muži _ 201 5/201 6

Tabulka soutěže _ RegionáIní přebor 2 po 22. kole

RP lV. třídy, muži, muži_ 2015/2016
Tabulka soutěže _ Regionální přebor 4 po 22. kole

Na závěr bych chtěl poděkovat našim sponzorům, v
prvnířadě obecnímu úřadu Vraclav, p' Kulhavému a
ostatním, bez kteých by pinpong na Sedleci neŽil.

Vraclav
YáŽení spoluobčané,
venku panuje sice letníobdobí, ale nyní bychom se
rádi vrátili zpět v čase a zrekapitulovali průběh naší
činnostiza uplynulého půl roku.

Letošní rok jsme zahájili jiŽ tradičním hasičským
plesem, který se konal dne 6. 2'2016. Tímto bychom
chtěli poděkovat všem zúčastněným, ale i těm, kteří
nás podporujíformou účasti v tombole, jenŽ se koná
mimo ples a následně je rozváŽena. Myslíme, Že
ples byl vydařený a doufáme, Že jej takto vnímali i
naši hosté. Realizace plesu není jednoduchou
záleŽitostí a odměnou za našisnahu nám vŽdy bývá
Váš zájem o tuto akci, proto ještě jednou děkujeme!

Hned týden nato jsme se sešli na Výroční valné
hromadě v klubovně hasičské zbrojnice. Zde byly
probrány úkoly, které nás letošní rok čekají, a nyní
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Se postupně snaŽíme o jejich realizaci' Podstatným
bodem výroční schůze byl vstup nových členů a
členek do našich řad, které jsme rádi uvítali'

Po loňské náročné sezóně se porouchala naše PS-
12,kdyjsme zjistili, Že bohuŽel prasklo těsněnípod
hlavou' Proto byla oprava nutná a rozhodlijsme se,
Že si ji provedeme sami. Veškerá práce byla
zahájena kompletním rozebráním stříkačky. Poté
následovalo zjišt'ování závad, zda díky prasklému
těsnění pod hlavou nejsou způsobeny ijiné škody.
Ve spolupráci s hasičským útvarem Vysoké Mýto
jsme se shodli, Že se můŽe stříkačka přetěsnit a
sloŽit. Byly objednány patřičné náhradní díly a
stříkačka se začala opět sestavovat. V tu chvíli
došlo k zjištění, Že je prasklávloŽka chladiče, která
se nám podařila opravit. Poté byl vyměněn olej,
olejový filtr a zapalovací svíčky. Nyní je stříkačka
plně funkční a připravena na dalšísezóny. oprav se
zúčastnili Martin Jílek, Dominik Pilař, Martin
ochodnický, Lukáš Soušek, Matěj Soušek a Pavel
Machatý, za coŽ jim patří d ík.

Letošní jaro přineslo dětem, které mají rádi
hasičinu, dobrou zprávu. Díky Petru Kulhavému a
jeho pomocníkům, si mohou kaŽdý sudý pátek od
16 hodin vyzkoušet, jaké je to být hasičem. Některé
vraclavské děti za touto aktivitou dojíždí do Vinar,
proto jsme se nenechali zahanbit a krouŽek jim
umoŽnili navštěvovat i doma na Vraclavi. Petrovi i

Všem, kteří se na zajištění krouŽku podílí, za děti
děkujeme!

Dne 13. 5. 2016 k nám do hasičské zbrojnice
zavítalavraclavská školka, které se ujal Martin Jílek
a dětem vše ukázal, vysvětlil a nechal vyzkoušet'
Dle spokojených dětských úsměvů soudíme, Že se
jim u nás líbilo a v případě jejich zájmu je zase
kdykoli rádi uvidíme!
Druhý den, 1 4' 5' 2016, nás čekalo okrskové kolo v
poŽárním sportu, které se letos konalo v Dobříkově.
Tento rok náš sbor reprezentovala tři druŽstva _
muŽiA a muŽi B pod vedením Martina Jílka a Petra
Kulhavého a jedno druŽstvo Žen pod vedením Petra
Kulhavého. ostudu jsme si rozhodně neudělali,
muŽi si dovezli druhé a čtvrté místo a Ženy místo
druhé. BliŽší informace o soutěŽících a jejich
výsledcích, najdete na stránkách
www.obecvraclav.cz.

28' 5' 2016 se konalo taktické cvičení plnění bambi
vaku v závěsu pod helikoptérou a hledání osob
pomocí GPS lokátoru. Této akce se zúčastnili naši
členové Martin Jílek, Milan Frank, Matěj Soušek a
Jindřich Pitra s vozidlem cAS-25. Cvičeníprobíhalo
na letišti ve Vysokém Mýtě' Zde prošli školením, jak
Se chovat pod helikoptérou, jak pracovat S

bambivakem. Po příletu helikoptéry zai,al samotný
nácvik plnění. Na pokyn velitele zásahu měli
zástupci našeho sboru na starost dopravu vody do
plnících vozů' Po skončení nácviku zúčastnění
přešli na průzkum lesa pomocí GPS lokátorů.
Vytvořili rojnici a dle navádění velitele zásahu
prohledávali úseky lesa. Jednalo Se o velmi
zajímavou akci, kterou si všichni náleŽitě uŽili.

Jako kaŽdý rok náš sbor přijal pozvání na Dětský
den, který se konal dne 4. 6.2016 na místním hřišti.
Počasí dětem přálo, mohlijsme jim tedy ukázat naši
techniku, vůz CAS-25 azároveň některé nadšence
pořádně zmáchat.

V tuto chvíli je to z naší činnosti vše, ale pevně
doufáme, Že budeme i nadále aktivně fungovat dál,
abychom Se V dalším čísle zpravodaje mohli
pochlubit novými aktualitami z našeho sboru.
Přejeme Vám tedy krásné slunečné letnídny, dětem
pohodové prázdniny.
Ato vše bez nutnostivýjezdu hasičů.

SDH Vraclav
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Sbor dobrovolných hasičů
Sedlec

Začátek roku se jako jiŽ tradičně nesl ve znamení
návštěv výročních valných hromad okolnÍch sborů
Vraclave, Dobříkova, Janoviček, Zámrsku.
Pořádaly jsme také tu naši'
Ku příleŽitosti Dne Země, jsme druhým rokem
organizovali brigádu na Úklid okolí obce, při které se
letos hlavně čistili příkopy kolem Sedlece. odpadků
byl plný vozík' Učastnilise jí hlavně Sedlecké Ženy'
Náš sbor opět zajišt'oval pálení čarodějnic' Připravili
jsme hranici' místa k sezenía zajistili občerstvenía
postavili stan pro případ nepříznivého počasí.
Hodně úspěchu sklidil ohňostroj, kteý zajistil
obecní úřad' Napočítalijsme, Že přišlo více než70
lidí.
Z hasičské činnosti to pak byla hlavně údrŽba
techniky, kontrola hydrantů rozmístěných po obci a
naši strojn íci prošli povinným školen ím.
Podařilo se nám dát do kupy druŽstvo muŽů pro
soutěŽ v poŽárním útoku. okrskové kolo se konalo v
Dobříkově a skončilijsme na 5. místě. Vtomto

případě jsme se drŽeli hesla, Že není důleŽité vyhrát,
ale zúčastnit se.
V neposlední řadě to byla brigádnická činnost'
odvádíme práci pro obec ipro naši potřebu. CoŽ je
hlavně oprava staré hasičské zbrojnice, péče o
stádo oveček, sekání obecních pozemků a těžba
dřeva' S pozdravem Táborský.

Stoleté výročí významných objevů
Pondělí 14. září 2015 Se do dějin fyziky a Speciál ní teorie relativity

Tu Einstein zformuloval ještě o 10 let dříve V roce
1905. odvodil ji z dříve uskutečněných
Michelsonových měřenírychlosti světla, při nichŽ se
ukázalo, Že nezávisí navza1emném pohybu zdroje
světla a pozorovatele a je vŽdy (ve vakuu) rovna
přibliŽně 300 tisícům km za sekundu (přesně 299
792,458 km/s). Tato teorie se týká tzv. inerciálních
soustav, to je takových, které se pohybují
rovnoměrně přímočaře, to znamená, nemění ani
rychlost ani směr pohybu' Při malých rychlostech
vše probíhá tak, jak jsme zvyklí z kaŽdodenní
zkušenosti. Začne-li se však rychlost nějakého
tělesa blíŽit rychlosti světla, začnou se dít podivné
věci: délka ve směru pohybu se z pohledu vnějšího
pozorovatele zkracuje, hmotnost tělesa narůstá a
čas běŽí pomaleji. Není nic, co by mohlo překročit
rychlost světla. Hmotné těleso se můŽe této rychlosti
jen blíŽit a nikdy ji dosáhnout nemůŽe, nebot' pak
jeho délka Ve směru pohybu by byla nulová,
hmotnost nekonečná a čas by se zastavil.
Snad nejslavnější rovnice vyplývající ze speciální
relativity je E=mc2 (energie obsaŽená v tělese z
jakéhokoliv materiálu se rovná jeho hmotnosti
vynásobené rychlostí světla na druhou)'

14

začněme raděj i od začátk

astronomie bezpochyby zapíše jako přelomový
den, kdy byly poprvé v historii přímo detekovány
gravitačnívlny. Způsobila je srážka a splynutí dvou
velmi hmotných černých děr, která se odehrála před
více neŽ miliardou let hluboko V kosmickém
prostoru daleko ve směru za Magellanovými mraky.
Konečně tedy astronomie vstoupila do éry přímé
detekce gravitačních vln, které předpověděl dávno
před 100 lety legendární fyzik Albert Einstein ve
svém příspěvku z 22' června 19'16 jako další
pozoruhodný důsledek obecné relativity, kterou
zformuloval 7 měsíců předtím v listopadu 1915' Ale
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Říká nám, Že energie a hmota jsou jen dvě stránky
jedné a téŽe podstaty' Podle ní se v přírodě řídí
veškerá přeměna hmoty na energii (např. Ve
hvězdách, jaderných reaktorech, bohuŽel i V
jaderných bombách) a naopak přeměna energie na
hmotu (např. při fotosyntéze)'

obecná teorie relativity
V roce 2015 uplynulo 100 let od slavné Einsteinovy
přednášky,v níŽ královské Pruské akademii věd v
listopadu 1915 představil svou teorii gravitace -
obecnou relativitu. První analytické řešení rovnic
této teorie se objevilo V roce 1 91 6, takže bychom ve
slavenísta let obecné relativity mohli pokračovat i v
letošním roce.
Je to dokonalejší teorie, týkající se neinerciálních
soustav, to je takových, které mění svoji rychlost i

směr pohybu. Nazývá se téŽ teorií gravitace. Zde
Einstein chápe gravitaci jako zakřiven í
časoprostoru. KaŽdé těleso zakřivuje čas a prostor
kolem sebe a v tomto deformovaném světě se
tělesa pohybují po nejrovnějších drahách, kteým
říkáme geodetiky. Naše Zemé neobíhá kolem
Slunce po elipse proto, Že by na ni působila
gravitační síla, ale proto, Že Slunce zakřivilo čas a
prostor kolem sebe takovým způsobem, Že
nejrovnější trajektorií v prostoročase je elipsa. Z
kaŽdodenní zkušenosti si dovedeme představit
zakřivení (jednorozměrné) čáry i zakřivení
(dvojrozměrné) plochy, ale pro zakřivení
(troj rozmě rného) prostoru natoŽ (čtyřrozměrného)
prostoročasu uŽ naše představivost selhává.
MůŽeme Se o něm přesvědčit jen přesnými
experimenty: v okolí hmotných těles neplatí známé
vztahy z klasické geometrie přesně. Součet úhlů v
trojúhelníku není přesně 180", obvod kruŽnice není
2rrr, čas zde plyne pomaleji atd. obecná relativita
uŽ nepovaŽuje prostora čas zaodtrŽené parametry,
ale jedná se o jednotný svět - prostoročas (nebo
chcete-li časoprostor), kteý navíc bez hmotných
těles nemůŽe existovat. Samotná tělesa přispívají k
existenci času a prostoru tím, Že ho zakřivují a
spoluvytvářejí' Bez těles by nebylo prostoru ani
času.
ověření platnosti obecné relativity se uskutečnilo
už mnoha pozorováními a experimenty, např.
anglický astronom a teoretik Arthur Eddington
uspořádal V roce 1919 expedici za úplným
zatměním Slunce, při němŽ se potvrdilo ohýbání
světelných paprsků z hvězd, kdyŽ tyto paprsky
procházely V blízkosti Slunce. Druhým
experimentálním potvrzením obecné relativity byla
shoda pozorování stáčení Merkurova perihélia s
výpočtem podle obecné relativity' Z mnoha dalších
experimentů si všimněme pouze poslední
významné události roku 2015'

První přímá detekce gravitačních vln
Je to dalšídůleŽitý důkaz platnosti obecné relativity.
o přímou detekci gravitačních vln zde na Zemi
usilovali mnozívíce neŽ 50 let. Hlavním problémem
bylo sestrojit detektor schopný snímat nesmírně
malé relativní změny vzdáleností (menší neŽ 1O-",
tedy 1 biliontina milimetru na 1000 km). To se
podařilo aŽ vloni u interÍerometrického detektoru
Advanced LlGo dokončeného v září roku 2015'
Vyrobeny byly 2, umístěny v USAjeden v Hanfordu,
druhý V Livingstonu. Jakmile by|y oba nové
detektory uvedeny do provozu, ihned učinily objev
opravdu historického významu ještě před oficiálním
zahájením vědeckých měření' Na vyhodnocení
zachyceného signálu se podílely tisíce lidí zvíce neŽ
stovky institucí prakticky z celého světa. Proto byl
objev ohlášen aŽ po 5 měsících na tiskové

Praktické využití teorie relativity (aneb proč by
nefungovala navigace)
UŽ speciální teorii relativity (plus kvantové fyzice)
vděčíme za výrobu elektrické energie v jaderných
elektrárnách prostřednictvím jaderných reaktorů.
Ve fyzice částic by bez uplatnění speciální teorie
relativity nefungovalo téměř nic. Například Žádný
urychlovač částic na velmi vysoké energie (např.
cERN).

konferenci 11 . února 2016 ve Washinqtonu.

Detektor gravitačních vln Advanced LlGo v Livingstonu.

Znázornéní vzn iku gravitačních vl n.

Zdroj: *3)
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Bez obecné teorie relativity Se nemůŽe obejít
kosmonautika, nebot' bez zahrnutí relativistických
efektů do výpočtu dráhy sond putujících k planetám,
kometám a jiným tělesŮm Slunečn í soustavy by tyto
cíle sondy minuly.

Bez respektování obecné teorie relativity by nám
nemohla fungovat navigace GPs. Pro představu:
aby GPS mohlo ukazovat polohu s přesností na
desítky metrů, musí být měření času přesné na
mikrosekundy (miliontiny sekund). Pro
centimetrovou přesnost uŽ to musí být
nanosekundy (miliardtiny sekund). Při takové
přesnosti je nezbytné uvaŽovat ovlivňování běhu
času zemskou gravitací a rychlostí oběhu satelitů
GPS. Kdyby to nebylo respektováno, narostla by
chyba zajediný den aŽna 11 kilometrů.
Díky obecné teorii relativity se například zjistilo, jak
vůbec vznikl vesmír, tato teorie předpověděla
existencičerných a červích děr, rozpínánívesmíru a
dalších skutečnostípři poznávání světa, ve kterém
Žijeme' Gravitace se šíří ve vlnách jako například
světlo' Šíři se však nikoliv radiací, ale chvěním
samotného prostoru. Veškeré vědecké informace o
vesmíru pramenily dosud z elektromagnetického
vlnění, jakým jsou rádiové vlny, viditelné světlo nebo
záření gama. ProtoŽe ale toto vlnění je při cestě
vesmírem vystaveno rušení, informace z něj
získané jsou jen omezené. Gravitační vlny
Žádnému rušení nepodléhají a mohou přinést o
okolním vesmíru spoustu nových poznatků. Nebot'
naše civilizace je zaloŽena na poznávání. Víra ve
smysl a důleŽitost poznávání zákonitostí přírody a
jejich praktické vyuŽívání je to, co ji přivedlo tam,
kde je.

Něco na závěr
Na tiskové konferenci ve Washingtonu tým
astronomů ve středu 15. června 2016 oznámil, Že
se podařilo zaznamenat nové gravitační vlnění. To
potvrzuje, Že prvnísignál nebyl náhodný.

Za astronomický klub Jaroslav Kubík'
,,Radost vidět a rozumět je nejkrásnější dar
přírody." Albert Einstein.

Zdroje: časopis Astropis 112016, technet.idnes.czl a další
webové stránky, na něŽje odkazováno.

* 
1 ) httos:/ioixabav. com/cs/al bert-einstein- 1 92 1 -

portr%C3%A9t- 1 1 45030/
*2 

) http ://www. sym metrymagazi ne.org/sites/defaulVfiles/
i mages/standard/l igol ivingstonaerial2.jpg
*3) httos ://www.flickr.com/photosiprachatai/24334047863

S- Klub pro seniory
od ledna 2016 byl v Domově pro seniory ve
Vysokém Mýtě (Ledax) založen S - K L U B.

Vizí S - KLUBU je umoŽnit seniorům z našeho
Domova, ale také z Vysokého Mýta a okolních obcí
měst' aby měli místo, kde se mohou setkávat a
smysluplně trávit svůjvolný čas' V rámci S - KLUBU
se koná rŮzné odborné poradenství, informace ze
světa, přednášky o terapiích, besedy, filmové
dokumenty, koncerty apod' Rádi bychom naši
myšlenku šířili dál a dostali ji tak do povědomí
Vysokého Mýta a okolí. Přijd'te mezinás.

Bc. Veron i ka Vytlači lová
Domov pro seniory Vysoké Mýto
ZiŽkova 913
566 01 Vysoké Mýto
Tel.:724 009 603

Kéu,rě 
uč"

registrace pod ev. č.:
MK CR E 17582

Náměty, připomínky, ale i Vaše příspěvky můŽete předat
elektronicky na skola@vraclav.cz nebo

osobně v Základní škole Vraclav.

Uzávěrky jsou vŽdy 30. června a 10. prosince.
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